
UBND TỈNH HÀ TĨNH 

HỘI ĐỒNG XÉT TUYỂN 

CÔNG CHỨC, VIÊN CHỨC  

Số: 06/QĐ-HĐXT 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

                 Hà Tĩnh, ngày 24 tháng 3 năm 2021 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Danh mục tài liệu ôn tập phỏng vấn xét tuyển công chức, 

viên chức năm 2020 theo Nghị định số 140/2017/NĐ-CP 

HỘI ĐỒNG XÉT TUYỂN CÔNG CHỨC, VIÊN CHỨC NĂM 2020 

TỈNH HÀ TĨNH THEO NGHỊ ĐỊNH SỐ 140/2017/NĐ-CP 

Căn cứ Luật Cán bộ, công chức ngày 13/11/2008; Luật Viên chức ngày 

15/11/2010; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, công chức và 

Luật Viên chức ngày 25/11/2019; 

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: Số 140/2017/NĐ-CP ngày 

05/12/2017 về chính sách thu hút, tạo nguồn cán bộ từ sinh viên tốt nghiệp xuất 

sắc, cán bộ khoa học trẻ; số 115/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 quy định về tuyển 

dụng, sử dụng và quản lý viên chức; số 138/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 quy 

định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức; 

Căn cứ Thông tư số 06/2020/TT-BNV ngày 02/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Nội 

vụ ban hành Quy chế tổ chức thi tuyển, xét tuyển công chức, viên chức, thi nâng 

ngạch công chức, thi hoặc xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức; Nội 

quy thi tuyển, xét tuyển công chức, viên chức, thi nâng ngạch công chức, thi hoặc 

xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức; 

Căn cứ Quyết định số 592/QĐ-UBND ngày 19/02/2021 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh về việc thành lập Hội đồng xét tuyển công chức, viên chức tỉnh Hà Tĩnh năm 

2020 theo Nghị định số 140/2017/NĐ-CP; 

Theo đề nghị của Ủy viên kiêm Thư ký Hội đồng xét tuyển công chức, viên 

chức tỉnh Hà Tĩnh năm 2020 theo Nghị định số 140/2017/NĐ-CP (sau khi có ý kiến 

thống nhất của các cơ quan, đơn vị liên quan). 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Danh mục tài liệu ôn tập 

phỏng vấn xét tuyển công chức, viên chức tỉnh Hà Tĩnh năm 2020 theo Nghị định 

số 140/2017/NĐ-CP. 

Điều 2. Hội đồng xét tuyển công chức, viên chức tỉnh Hà Tĩnh năm 2020 

theo Nghị định số 140/2017/NĐ-CP; các cơ quan, đơn vị và cá nhân có liên quan  

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Chủ tịch Hội đồng xét tuyển; 

- Các thành viên HĐXT; 

- Ban Giám sát; 

- Các sở, ngành, địa phương có thí sinh dự tuyển; 

- Thí sinh dự tuyển; 

- Website Sở Nội vụ; 

- Lưu: VT, HĐXT. 

TM. HỘI ĐỒNG XÉT TUYỂN 

KT. CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG 

PHÓ CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG 

 

 
GIÁM ĐỐC SỞ NỘI VỤ 

Phan  Thị  Tố  Hoa 



1 

PHỤ LỤC 

Danh mục tài liệu ôn tập phỏng vấn xét tuyển công chức, viên chức năm 2020 

theo Nghị định số 140/2017/NĐ-CP 

(Ban hành kèm theo Quyết định số 06/QĐ-HĐXT ngày 24/3/2021 của Hội đồng 

xét tuyển công chức, viên chức năm 2020 theo Nghị định số 140/2017/NĐ-CP) 

 

1. Vị trí việc làm Quản lý kiến trúc quy hoạch thuộc Sở Xây dựng (Dành cho thí 

sinh dự tuyển vào vị trí việc làm Quản lý kiến trúc quy hoạch thuộc Sở Xây dựng).  

Danh mục tài liệu ôn tập:  

- Luật Quy hoạch đô thị ngày 17/6/2009; Văn bản hợp nhất số 16/VBHN-VPQH 

ngày 15/7/2020 về Luật Quy hoạch đô thị; 

- Luật Xây dựng ngày 18/6/2014; Văn bản hợp nhất số 02/VBHN-VPQH của Văn 

phòng Quốc hội ngày 15/7/2020 về Luật Xây dựng; 

- Nghị quyết số 1210/2016/UBTVQH13 ngày 25/5/2016 của Ủy ban Thường vụ 

Quốc hội ban hành về phân loại đô thị; 

- Nghị định số 37/2010/NĐ-CP ngày 07/4/2010 của Chính phủ về lập, thẩm định, 

phê duyệt và quản lý quy hoạch đô thị;  

- Nghị định số 44/2015/NĐ-CP ngày 06/5/2015 của Chính phủ quy định chi tiết 

một số nội dung về quy hoạch xây dựng; 

- Nghị định số 72/2019/NĐ-CP ngày 30/8/2019 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Nghị định số 37/2010/NĐ-CP ngày 07/4/2010 về lập, thẩm định, 

phê duyệt và quản lý quy hoạch đô thị và Nghị định số 44/2015/NĐ-CP ngày 

06/5/2015 quy định chi tiết một số nội dung về quy hoạch xây dựng. 

- Quyết định số 24/2017/QĐ-UBND ngày 19/5/2017 của UBND tỉnh Hà Tĩnh ban 

hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Xây 

dựng và Quyết định số 40/2018/QĐ-UBND ngày 24/9/2019 của UBND tỉnh Hà 

Tĩnh sửa đổi Điểm a, Khoản 2 Điều 3 Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 

và cơ cấu tổ chức của Sở Xây dựng ban hành kèm theo Quyết định số 

24/2017/QĐ-UBND ngày 19/5/2017 của UBND tỉnh. 

2. Vị trí việc làm Kiểm ngư thuộc Chi cục Thủy sản, Sở Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn (Dành cho thí sinh dự tuyển vào vị trí việc làm Kiểm ngư thuộc 

Chi cục Thủy sản, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn).  

Danh mục tài liệu ôn tập:  

- Luật Thủy sản ngày 21/11/2017;  

- Nghị định số 26/2019/NĐ-CP ngày 08/3/2019 của Chính phủ quy định chi tiết 

một số điều và biện pháp thi hành Luật Thủy sản; 

- Nghị định số 42/2019/NĐ-CP ngày 16/5/2019 của Chính phủ quy định xử phạt vi 

phạm hành chính trong lĩnh vực thủy sản; 

- Thông tư số 19/2018/TT-BNNPTNT ngày 15/11/2018 của Bộ trưởng Bộ Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn về bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản; 



2 

- Thông tư số 20/2018/TT-BNNPTNT ngày 15/11/2018 của Bộ trưởng Bộ Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về trang phục biểu trưng, cờ hiệu, cờ 

truyền thống, thẻ kiểm ngư và màu sơn tàu, xuồng kiểm ngư; 

- Thông tư số 21/2018/TT-BNNPTNT ngày 15/11/2018 của Bộ trưởng Bộ Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn tư quy định ghi, nộp báo cáo, nhật ký khai thác 

thủy sản; công bố cảng cá chỉ định xác nhận nguồn gốc thủy sản từ khai thác; danh 

sách tàu cá khai thác thủy sản bất hợp pháp; xác nhận nguyên liệu, chứng nhận 

nguồn gốc thủy sản khai thác; 

- Thông tư số 22/2018/TT-BNNPTNT ngày 15/11/2018 của Bộ trưởng Bộ Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về thuyền viên tàu cá, tàu công vụ thủy sản; 

- Thông tư số 13/2020/TT-BNNPTNT ngày 19/11/2020 của Bộ trưởng Bộ Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn về việc sửa đổi một số điều của Thông tư số 

21/2018/TT-BNNPTNT ngày 15/11/2018 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn tư quy định ghi, nộp báo cáo, nhật ký khai thác thủy sản; công bố 

cảng cá chỉ định xác nhận nguồn gốc thủy sản từ khai thác; danh sách tàu cá khai 

thác thủy sản bất hợp pháp; xác nhận nguyên liệu, chứng nhận nguồn gốc thủy sản 

khai thác. 

3. Vị trí việc làm Kiểm lâm thuộc Chi cục Kiểm lâm, Sở Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn (Dành cho thí sinh dự tuyển vào vị trí việc làm Kiểm lâm thuộc 

Chi cục Kiểm lâm, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn).  

Danh mục tài liệu ôn tập:  

- Luật Lâm nghiệp ngày 15/11/2017; 

- Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết 

thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; 

- Nghị định số 01/2019/NĐ-CP ngày 01/01/2019 của Chính phủ về Kiểm lâm và 

Lực lượng chuyên trách bảo vệ rừng; 

- Nghị định số 83/2020/NĐ-CP ngày 15/7/2020 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính 

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; 

- Thông tư số 33/2018/TT-BNNPTNT ngày 16/11/2018 của Bộ trưởng Bộ Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về điều tra, kiểm kê và theo dõi diễn biến 

rừng; 

- Thông tư số 25/2019/TT-BNNPTNT ngày 27/12/2019 của Bộ trưởng Bộ Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn Quy định về phòng cháy, chữa cháy rừng;   

- Thông tư số 31/2018/TT-BNNPTNT ngày 16/11/2018 của Bộ trưởng Bộ Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về phân định ranh giới rừng; 

- Quyết định số 4051/QĐ-UBND ngày 28/12/2018 của UBND tỉnh Hà Tĩnh về 

việc kiện toàn cơ cấu tổ chức bộ máy của Chi cục Kiểm lâm. 

4. Vị trí việc làm Quản lý bình đẳng giới thuộc Sở Lao động Thương binh và 

Xã hội (Dành cho thí sinh dự tuyển vào vị trí việc làm Quản lý bình đẳng giới 

thuộc Sở Lao động Thương binh và Xã hội).  



3 

Danh mục tài liệu ôn tập: 

- Luật Bình đẳng giới ngày 29/11/2021;  

- Nghị định số 70/2008/NĐ-CP ngày 04/6/2008 của Chính phủ quy định chi tiết thi 

hành một số điều của Luật Bình đẳng giới; 

- Nghị định số 48/2009/NĐ-CP ngày 19/5/2009 của Chính phủ về các biện pháp 

đảm bảo bình đẳng giới; 

- Nghị định số 55/2009/NĐ-CP ngày 10/6/2009 của Chính phủ về xử phạt vi phạm 

hành chính về bình đẳng giới; 

- Nghị quyết số 28/NQ-CP ngày 3/3/2021 của Chính phủ về việc ban hành Chiến 

lược Quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021-2030; 

- Quyết định số 1855/QĐ-TTg ngày 11/11/2009 của Thủ tướng Chính phủ về việc 

thành lập, kiện toàn Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ ở UBND cấp tỉnh và huyện; 

- Văn bản số 03/HD-VSTBCPN ngày 05/01/2010 của Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ 

tỉnh về hướng dẫn kiện toàn tổ chức bộ máy hoạt động vì sự tiến bộ của phụ nữ các 

cấp, các ngành; 

- Quyết định số 25/2017/QĐ-UBND ngày 19/5/2017 của UBND tỉnh Hà Tĩnh ban 

hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Lao 

động - Thương binh và Xã hội và Quyết định số 53/2019/QĐ-UBND ngày 

24/9/2019 của UBND tỉnh Hà Tĩnh sửa đổi Điểm b, Khoản 2 Điều 3 Quy định 

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Lao động - Thương 

binh và Xã hội ban hành kèm theo Quyết định số 25/2017/QĐ-UBND ngày 

19/5/2017 của UBND tỉnh. 

5. Vị trí việc làm Thanh tra thuộc Sở Nội vụ (Dành cho thí sinh dự tuyển vào vị 

trí việc làm Thanh tra thuộc Sở Nội vụ).  

Danh mục tài liệu ôn tập: 

- Luật Thanh tra ngày 15/10/2010; 

- Nghị định số 86/2011/NĐ-CP ngày 22/9/2011 của Chính phủ quy định chi tiết và 

hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thanh tra; 

- Nghị định số 33/2015/NĐ-CP ngày 27/3/2015 của Chính phủ quy định việc thực 

hiện kết luận thanh tra; 

- Thông tư số 04/2013/TT-TTCP ngày 29/7/2013 của Thanh tra Chính phủ quy 

định thẩm quyền, nội dung thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về khiếu nại; 

- Thông tư số 05/2013/TT-TTCP ngày 29/7/2013 của Thanh tra Chính phủ quy 

định thẩm quyền, nội dung thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về tố cáo; 

- Thông tư số 01/2013/TT-TTCP ngày 12/3/2013 của Thanh tra Chính phủ quy 

định về hoạt động theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kết luận, kiến nghị, 

quyết định xử lý về thanh tra; 

- Thông tư số 01/2014/TT-TTCP ngày 23/4/2014 của Thanh tra Chính phủ quy định 

việc xây dựng, phê duyệt định hướng chương trình thanh tra, kế hoạch thanh tra; 



4 

- Thông tư số 05/2014/TT-TTCP ngày 16/10/2014 của Thanh tra Chính phủ quy 

định về tổ chức, hoạt động, quan hệ công tác của Đoàn thanh tra và trình tự, thủ 

tục tiến hành một cuộc thanh tra; 

- Thông tư số 05/2015/TT-TTCP ngày 10/9/2015 của Thanh tra Chính phủ quy 

định về giám sát hoạt động của Đoàn thanh tra; 

- Quyết định số 09/2015/QĐ-UBND ngày 26/02/2015 của UBND tỉnh Hà Tĩnh 

ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Nội 

vụ Hà Tĩnh và Quyết định số 25/2019/QĐ-UBND ngày 10/5/2019 của UBND tỉnh 

Hà Tĩnh sửa đổi, bổ sung Điều 3 Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ 

cấu tổ chức của Sở Nội vụ ban hành kèm theo Quyết định số 09/2015/QĐ-UBND 

ngày 26/02/2015 của UBND tỉnh. 

6. Vị trí việc làm Xây dựng chính quyền thuộc Sở Nội vụ (Dành cho thí sinh dự 

tuyển vào vị trí việc làm Xây dựng chính quyền thuộc Sở Nội vụ).  

Danh mục tài liệu ôn tập: 

- Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015 và Luật sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương 

ngày 22/11/2019; 

- Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04/4/2014 của Chính phủ quy định tổ chức 

các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và 

Nghị định số 107/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Nghị định số 24/2014/NĐ-CP; 

- Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 05/5/2014 của Chính phủ quy định tổ chức 

các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh và 

Nghị định số 108/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Nghị định số 37/2014/NĐ-CP;  

- Nghị định số 158/2018/NĐ-CP ngày 22/11/2018 của Chính phủ quy định về 

thành lập, tổ chức lại, giải thể tổ chức hành chính; Nghị định số 120/2020/NĐ-CP 

ngày 07/10/2020 của Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị 

sự nghiệp công lập; 

- Nghị định số 62/2020/NĐ-CP ngày 01/6/2020 của Chính phủ về vị trí việc làm 

và biên chế công chức; Nghị định số 106/2020/NĐ-CP ngày 10/9/2020 của Chính 

phủ về vị trí việc làm và số người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập và 

Nghị định số 68/2000/NĐ-CP ngày 17/11/2000 về thực hiện chế độ hợp đồng một 

số loại công việc trong cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp; 

- Quyết định số 09/2015/QĐ-UBND ngày 26/02/2015 của UBND tỉnh Hà Tĩnh 

ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Nội 

vụ Hà Tĩnh và Quyết định số 25/2019/QĐ-UBND ngày 10/5/2019 của UBND tỉnh 

Hà Tĩnh sửa đổi, bổ sung Điều 3 Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ 

cấu tổ chức của Sở Nội vụ ban hành kèm theo Quyết định số 09/2015/QĐ-UBND 

ngày 26/02/2015 của UBND tỉnh. 

7. Vị trí việc làm Pháp chế thuộc Sở Thông tin và Truyền thông (Dành cho thí 

sinh dự tuyển vào vị trí việc làm Pháp chế thuộc Sở Thông tin và Truyền thông).  

https://qppl.hatinh.gov.vn/vbpq_hatinh.nsf/0/DDCE57C7B114F763472583FA002E0B25?OpenDocument
https://qppl.hatinh.gov.vn/vbpq_hatinh.nsf/0/DDCE57C7B114F763472583FA002E0B25?OpenDocument
https://qppl.hatinh.gov.vn/vbpq_hatinh.nsf/0/DDCE57C7B114F763472583FA002E0B25?OpenDocument
https://qppl.hatinh.gov.vn/vbpq_hatinh.nsf/0/DDCE57C7B114F763472583FA002E0B25?OpenDocument
https://qppl.hatinh.gov.vn/vbpq_hatinh.nsf/0/DDCE57C7B114F763472583FA002E0B25?OpenDocument
https://qppl.hatinh.gov.vn/vbpq_hatinh.nsf/0/DDCE57C7B114F763472583FA002E0B25?OpenDocument


5 

Danh mục tài liệu ôn tập: 

- Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015 và Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18/6/2020;  

- Luật Phổ biến giáo dục pháp luật ngày 20/6/2012; 

- Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết 

một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và 

Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một 

số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; 

- Nghị định số 28/2013/NĐ-CP ngày 04/4/2013 của Chính phủ quy định chi tiết 

một số điều và biện pháp thi hành Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; 

- Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 của Chính phủ quy định chức 

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế; 

- Thông tư số 01/2015/TT-BTP ngày 15/01/2015 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp 

hướng dẫn về nghiệp vụ thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các tổ 

chức pháp chế; 

- Quyết định số 15/2017/QĐ-UBND ngày 20/4/2017 của UBND tỉnh Hà Tĩnh quy 

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức Sở Thông tin và Truyền 

thông Hà Tĩnh. 

8. Vị trí việc làm Quản lý thương mại dịch vụ thuộc Sở Công Thương (Dành 

cho thí sinh dự tuyển vào vị trí việc làm Quản lý thương mại dịch vụ thuộc Sở 

Công Thương).  

Danh mục tài liệu ôn tập:  

- Luật Thương mại ngày 14/6/2005;  

- Văn bản hợp nhất số 03/VBHN-VPQH ngày 28/6/2017 của Văn phòng Quốc hội 

về Luật Thương mại. 

- Nghị định số 02/2003/NĐ-CP ngày 14/01/2003 của Chính phủ về phát triển và 

quản lý chợ;  

- Nghị định số 114/2009/NĐ-CP ngày 23/12/2009 của Chính phủ về sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Nghị định số 02/2003/NĐ-CP ngày 14/01/2003 của Chính 

phủ về phát triển và quản lý chợ; 

- Nghị định số 52/2013/NĐ-CP ngày 16/5/2013 của Chính phủ về thương mại 

điện tử; 

- Nghị định số 81/2018/NĐ-CP ngày 22/05/2018 của Chính phủ quy định chi tiết 

Luật Thương mại về hoạt động xúc tiến thương mại; 

- Văn bản hợp nhất số 11/VBHN-BCT ngày 23/01/2014 của Bộ Công Thương 

Nghị định về phát triển và quản lý chợ;  

- Quyết định số 09/2020/QĐ-UBND ngày 01/04/2020 của UBND tỉnh Hà Tĩnh 

ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở 

Công Thương Hà Tĩnh. 



6 

9. Vị trí việc làm Quản lý về doanh nghiệp và kinh tế tập thể thuộc Sở Kế 

hoạch và Đầu tư (Dành cho thí sinh dự tuyển vào vị trí việc làm Quản lý về doanh 

nghiệp và kinh tế tập thể thuộc Sở Kế hoạch và Đầu tư).  

Danh mục tài liệu ôn tập: 

- Luật Hợp tác xã ngày 20/11/2012; 

- Luật Doanh nghiệp ngày 17/6/2020; 

- Luật Đầu tư ngày 17/6/2020;  

- Nghị định số 193/2013/NĐ-CP ngày 21/11/2013 của Chính phủ quy định chi tiết 

một số điều của Luật Hợp tác xã; 

- Nghị định số 107/2017/NĐ-CP ngày 15/9/2017 của Chính phủ về sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Nghị định số 193/2013/NĐ-CP ngày 21/11/2013 của Chính 

phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Hợp tác xã;  

- Nghị định số 01/2021/NĐ-CP ngày 04/01/2021 của Chính phủ về Đăng ký doanh 

nghiệp. 

- Quyết định số 49/2017/QĐ-UBND ngày 06/11/2017 của UBND tỉnh Hà Tĩnh 

ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Kế 

hoạch và Đầu tư Hà Tĩnh. 

10. Vị trí việc làm Quản lý ngân sách thuộc Sở Tài chính (Dành cho thí sinh dự 

tuyển vào vị trí việc làm Quản lý ngân sách thuộc Sở Tài chính).  

Danh mục tài liệu ôn tập:  

- Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015; 

- Luật Kế toán ngày 20/11/2015; 

- Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiết 

thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước; 

- Nghị định số 174/2016/NĐ-CP ngày 30/12/2016 của Chính phủ về quy định chi 

tiết một số điều của Luật Kế toán; 

- Nghị định số 93/2018/NĐ-CP ngày 30/6/2018 của Chính phủ quy định về quản 

lý nợ của chính quyền địa phương; 

- Nghị định số 97/2018/NĐ-CP ngày 30/6/2018 của Chính phủ về cho vay lại vốn 

vay ODA, vay ưu đãi nước ngoài của Chính phủ; 

- Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ trưởng Bộ Tài chính 

quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số 

163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một 

số điều của Luật Ngân sách nhà nước; 

- Thông tư số 74/2018/TT-BTC ngày 16/8/2018 của Bộ trưởng Bộ Tài chính về việc 

hướng dẫn chế độ kế toán đối với các khoản vay, trả nợ của Chính phủ, chính quyền 

địa phương; thống kê, theo dõi các khoản nợ cho vay lại và bảo lãnh Chính phủ; 



7 

- Quyết định số 30/2017/QĐ-UBND ngày 27/6/2017 của UBND tỉnh Hà Tĩnh về 

việc quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức bộ máy của 

Sở Tài chính Hà Tĩnh. 

11. Vị trí việc làm Kế hoạch tổng hợp thuộc Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh Hà 

Tĩnh (Dành cho thí sinh dự tuyển vào vị trí việc làm Kế hoạch tổng hợp thuộc Ban 

Quản lý Khu kinh tế tỉnh Hà Tĩnh).  

Danh mục tài liệu ôn tập:  

- Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015; 

- Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21/6/2017; 

- Nghị định số 45/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của Chính phủ quy định về thu tiền 

sử dụng đất; Nghị định số 46/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của Chính phủ quy định 

về thu tiền thuê đất, thuê mặt nước; Nghị định số 135/2016/NĐ-CP ngày 09/9/2016 

của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy định về thu 

tiền sử dụng đất, thu tiền thuê đất, thuê mặt nước; Nghị định số 123/2017/NĐ-CP 

ngày 14/11/2017 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định 

quy định về thu tiền sử dụng đất, thu tiền thuê đất, thuê mặt nước; 

- Nghị định số 141/2016/NĐ-CP ngày 10/10/2016 của Chính phủ quy định cơ chế tự 

chủ của đơn vị sự nghiệp công lập trong lĩnh vực sự nghiệp kinh tế và sự nghiệp khác; 

- Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 quy định chi tiết thi hành một số 

điều của Luật ngân sách nhà nước 

- Nghị định số 35/2017/NĐ-CP ngày 03/4/2017 của Chính phủ quy định về thu tiền 

sử dụng đất, thu tiền thuê đất, thuê mặt nước trong khu kinh tế, khu công nghệ cao; 

- Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết 

một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công; 

- Thông tư số 89/2017/TT-BTC ngày 23/8/2017 của Bộ Tài chính hướng dẫn một 

số điều của Nghị định số 35/2017/NĐ-CP ngày 03/4/2017 của Chính phủ quy định 

về thu tiền sử dụng đất, thu tiền thuê đất, thuê mặt nước trong khu kinh tế, khu 

công nghệ cao. 

- Thông tư số 144/2017/TT-BTC ngày 29/12/2017 của Bộ Tài chính hướng dẫn 

một số nội dung của Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính 

phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công; 

- Quyết định số 38/2020/QĐ-UBND ngày 03/12/2020 của UBND tỉnh Hà Tĩnh về 

việc quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức bộ máy của 

Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh Hà Tĩnh. 

12. Vị trí việc làm Giải quyết khiếu nại, tố cáo thuộc UBND huyện Cẩm 

Xuyên (Dành cho thí sinh dự tuyển vào vị trí việc làm Giải quyết khiếu nại, tố cáo 

thuộc UBND huyện Cẩm Xuyên).  

Danh mục tài liệu ôn tập:  

- Luật Khiếu nại ngày 11/11/2011; 

- Luật Tố cáo ngày 12/6/2018; 



8 

- Nghị định số 124/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy định chi tiết 

một số điều và biện pháp thi hành Luật Khiếu nại; 

- Nghị định số 31/2019/NĐ-CP ngày 10/4/2019 của Chính phủ quy định chi tiết 

một số điều và biện pháp tổ chức thi hành Luật Tố cáo; 

- Nghị định số 124/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy định chi tiết 

một số điều và biện pháp thi hành Luật Khiếu nại; 

- Thông tư số 07/2013/TT-TTCP ngày 31/10/2013 của Thanh tra Chính phủ quy 

định quy trình giải quyết khiếu nại hành chính; 

- Thông tư số 06/2013/TT-TTCP ngày 30/9/2013 của Thanh tra Chính phủ quy 

định quy trình giải quyết tố cáo; 

- Thông tư số 07/2014/TT-TTCP ngày 31/10/2014 của Thanh tra Chính phủ quy 

định quy trình xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, đơn kiến nghị, phản ánh;  

- Thông tư số 02/2016/TT-TTCP ngày 20/10/2016 của Thanh tra Chính phủ sửa 

đổi bổ sung một số điều của Thông tư số 07/2013/TT-TTCP ngày 31/10/2013 của 

Thanh tra Chính phủ quy định quy trình giải quyết khiếu nại hành chính. 

13. Vị trí việc làm Tiếp công dân thuộc UBND huyện Vũ Quang (Dành cho thí 

sinh dự tuyển vào vị trí việc làm Tiếp công dân thuộc UBND huyện Vũ Quang).  

Danh mục tài liệu ôn tập:  

- Luật Khiếu nại ngày 11/11/2011; 

- Luật Tiếp công dân ngày 25/11/2013; 

- Luật Tố cáo ngày 12/6/2018; 

- Nghị định số 64/2014/NĐ-CP ngày 26/6/2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi 

hành một số điều của Luật Tiếp công dân; 

- Nghị định số 31/2019/NĐ-CP ngày 10/4/2019 của Chính phủ quy định chi tiết 

một số điều và biện pháp tổ chức thi hành Luật Tố cáo; 

- Nghị định số 124/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy định chi tiết 

một số điều và biện pháp thi hành Luật Khiếu nại; 

- Thông tư số 06/2014/TT-TTCP ngày 31/10/2014 của Thanh tra Chính phủ quy 

định quy trình tiếp công dân; 

- Thông tư số 07/2014/TT-TTCP ngày 31/10/2014 của Thanh tra Chính phủ quy 

định quy trình xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, đơn kiến nghị, phản ánh;  

14. Vị trí việc làm Giáo viên Ngữ văn; Giáo viên Toán thuộc Trường THPT 

Chuyên Hà Tĩnh, Sở Giáo dục và Đào tạo (Dành cho thí sinh dự tuyển vào vị trí 

việc làm Giáo viên Ngữ văn; Giáo viên Toán thuộc Trường THPT Chuyên Hà 

Tĩnh, Sở Giáo dục và Đào tạo).  

Danh mục tài liệu ôn tập:  

- Luật Giáo dục ngày 14/6/2019; 



9 

- Thông tư số 58/2011/TT-BGDĐT ngày 12/12/2011 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục 

và Đào tạo ban hành quy chế đánh giá, xếp loại học sinh THCS và học sinh THPT; 

- Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục 

và Đào tạo ban hành Chương trình giáo dục phổ thông. 

- Thông tư số 26/2020/TT-BGDĐT ngày 26/8/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và 

Đào tạo sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế đánh giá, xếp loại học sinh 

trung học cơ sở và học sinh trung học phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số 

58/2011/TT-BGDĐT ngày 12/12/2011 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo; 

-  Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục 

và Đào tạo ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông 

và trường phổ thông có nhiều cấp học. 

- Văn bản hợp nhất số 20/VBHN-BGDĐT ngày 30/5/2014 của Bộ Giáo dục và Đào 

tạo về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của trường THPT Chuyên; 

- Quyết định số 16/2006/QĐ-BGDĐT ngày 05/5/2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo 

ban hành Chương trình giáo dục phổ thông./. 

HỘI ĐỒNG XÉT TUYỂN CÔNG CHỨC, VIÊN CHỨC 

 

 

 


		phanthitohoa.snv@hatinh.gov.vn
	2021-03-24T11:12:11+0700


		sonoivu@hatinh.gov.vn
	2021-03-24T11:30:01+0700




